
Муниципальный вестник Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области 

 

Ингалинское сельское поселение                                                                                вторник, 28 января 2025 год          №    1 (265) 

   

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ   ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

10.01.2025                                                                           № 1 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

Ингалинского сельского поселения от № 57 от 15.12.2015 

«Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, земельного участка, государственная 

собственность на который не разграничена, без проведения 

торгов Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской 

области» 

 

В соответствии с требованиями Федерального 

закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 22 июля 2024 года № 194-ФЗ «О 

внесении изменений в Земельный кодекс Российской 

Федерации», Законом Омской области от 29 октября 2024 

года № 2762-ОЗ «О перераспределении полномочий между 

органами местного самоуправления Омской области и 

органами государственной власти Омской области по 

предоставлению земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена», администрация 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Внести в постановление Администрации 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области от 15.12.2015 № 57 

«Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, земельного участка, государственная 

собственность на который не разграничена, без проведения 

торгов Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской 

области»» следующие изменения: 

1.1.  п. 12. подраздела 2 раздела II изложить в 

следующей редакции: 

«12. Муниципальную услугу предоставляет 

Администрация. Непосредственным исполнителем 

муниципальной услуги является уполномоченный 

специалист Администрации.  

 

 

До 1 января 2050 года полномочия по 

предоставлению земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, отнесенных к 

категории земель сельскохозяйственного назначения, в 

аренду, безвозмездное пользование, постоянное 

(бессрочное) пользование, за исключением садовых, 

огородных земельных участков, земельных участков, 

предназначенных для ведения личного подсобного 

хозяйства, гаражного строительства (в том числе 

строительства гаражей для собственных нужд), а также 

земельных участков, на которых расположены объекты 

недвижимого имущества, осуществляет специально 

уполномоченный орган исполнительной власти Омской 

области в сфере регулирования земельных отношений.»; 

1.2. в пункте 17 подраздела 5 раздела 2: 

-дополнить подпунктом 10 следящего содержания:  

«10) Закон Омской области от 29.10.2024 № 2762-

ОЗ «О перераспределении полномочий между органами 

местного самоуправления Омской области и органами 

государственной власти Омской области по предоставлению 

земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена» (опубликован 30.10.2024).»; 

1.3. в подпункте 9 пункта 29 подраздела 10 раздела 2 

слова «территории, или» заменить словами «территории, 

либо расположен в границах территории, в отношении 

которой принято решение о ее комплексном развитии в 

случае, если для реализации указанного решения не 

требуется заключения договора о комплексном развитии 

территории, или»; 

1.4. в подпункте 10 пункта 29 подраздела 10 раздела 

2 слова «территории, и» заменить словами «территории, 

либо расположен в границах территории, в отношении 

которой принято решение о ее комплексном развитии в 

случае, если для реализации указанного решения не 

требуется заключения договора о комплексном развитии 

территории, и». 

2. Настоящее постановление подлежит 

опубликованию в газете «Муниципальный вестник 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области» и размещению в 

сети «Интернет» на официальном сайте администрации 

Ингалинского сельского поселения. 

 

Глава сельского поселения                                   А.В. Хиленко 

 

 

 

 

 

 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ   ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

10.01.2025                                                                                № 2 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

Ингалинского сельского поселения от 23.05.2019 № 22 «Об 

утверждении Административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Заключение 

соглашения об установлении сервитута в отношениях 

земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской 

области» 

 

Руководствуясь федеральными законами от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Уставом 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области, администрация 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Внести в постановление администрации 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области от 23.05.2019 № 22 

«Об утверждении Административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Заключение 

соглашения об установлении сервитута в отношениях 

земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской 

области» (далее Регламент) следующие изменения: 

1.1. Пункт 3.2.5 раздела 3 дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«В срок не более чем тридцать дней со дня 

представления заявителем в уполномоченный орган 

уведомления о государственном кадастровом учете частей 

земельных участков, в отношении которых устанавливается 

сервитут, уполномоченный орган направляет заявителю 

соглашение об установлении сервитута, подписанное 

уполномоченным органом, в трех экземплярах. Заявитель 

обязан подписать указанное соглашение не позднее чем 

через тридцать дней со дня его получения.»; 

1.2. Абзацы 11, 12 пункта 2.5 Раздела 2  

«- Приказ Министерства экономического развития 

Российской Федерации от 27.11.2014 N 762 «Об 

утверждении требований к подготовке схемы расположения 

земельного участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории и формату схемы расположения 

земельного участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории при подготовке схемы расположения 

земельного участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории в форме электронного документа, формы 

схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории, подготовка 

которой осуществляется в форме документа на бумажном 

носителе» 

- Официальный интернет-портал правовой 

информации http://www.pravo.gov.ru, 18.02.2015.» 

исключить. 

1.3. Пункт 5.2 раздела 5 изложить в новой 

редакции: 

«5.2 Предметом досудебного (внесудебного) 

обжалования могут быть решения (действия, бездействие), 

принятые (осуществленные) при предоставлении 

муниципальной услуги. Заявитель может обратиться с 

жалобой, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о 

предоставлении муниципальной услуги, запроса, указанного 

в статье 15.1 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

2) нарушение срока предоставления 

муниципальной услуги. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в 

полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 

16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

3) требование у заявителя документов или 

информации либо осуществления действий, представление 

или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Омской области, 

муниципальными правовыми актами Ингалинского 

сельского поселения для предоставления муниципальной 

услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление 

которых предусмотрено нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Омской области, муниципальными правовыми актами 

Ингалинского сельского поселения для предоставления 

муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной 

услуги, если основания отказа не предусмотрены 

федеральными законами и принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми 

актами Омской области, муниципальными правовыми 

актами Ингалинского сельского поселения. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия)

 многофункционального центра, работника 



многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в 

полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 

16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

6) затребование с заявителя при 

предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Омской области, муниципальными правовыми актами 

Ингалинского сельского поселения; 

7) отказ органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», 

или их работников в исправлении допущенных ими 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно 

в случае, если на многофункциональный центр, решения и 

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 

функция по предоставлению соответствующих 

муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 

27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

8) нарушение срока или порядка выдачи 

документов по результатам предоставления муниципальной 

услуги; 

9) приостановление предоставления 

муниципальной услуги, если основания приостановления не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Омской области, 

муниципальными правовыми актами Ингалинского 

сельского поселения. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в 

полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 

16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

10) требование у заявителя при предоставлении 

муниципальной услуги документов или информации, 

отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались 

при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

либо в предоставлении муниципальной услуги, за 

исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 

статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в 

полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 

16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 

момента подписания, подлежит опубликованию   в газете 

«Муниципальный вестник Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района 

Омской области» и размещению в сети «Интернет» на 

официальном сайте администрации Ингалинского сельского 

поселения. 

 

Глава сельского поселения                                   А.В. Хиленко 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ   ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

10.01.2025                                                                              № 3 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Ингалинского сельского поселения от 01.07.2016 № 38 «О 

порядке принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам  

в бюджет по доходам, главным администратором которых 

является Администрация Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района» 

  

В соответствии с п. 4 статьи 47.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, пунктом 3 Постановления 

Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года № 

393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Ингалинского 

сельского поселения, Администрация Ингалинского 

сельского поселения п о с т а н о в л я е т:  



1.1. В приложении к Постановлению «Порядок 

принятия решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет по доходам, главным 

администратором которых является администрация 

Ингалинского сельского поселения» пункт 2 изложить в 

новой редакции:  

«2.1. Признаются безнадежными к взысканию и 

списываются недоимка и задолженность по пеням и 

штрафам по неналоговым платежам в бюджет Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области (далее - задолженность) в случае:  

1) смерти физического лица - плательщика платежей 

в бюджет или объявления его умершим в порядке, 

установленном гражданским процессуальным 

законодательством Российской Федерации;  

2) завершения процедуры банкротства гражданина, 

индивидуального предпринимателя в соответствии с 

Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О 

несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности 

по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по 

уплате, которой он освобожден в соответствии с указанным 

Федеральным законом;  

3) ликвидации организации - плательщика платежей 

в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не 

погашенной по причине недостаточности имущества 

организации и (или) невозможности ее погашения 

учредителями (участниками) указанной организации в 

пределах и порядке, которые установлены 

законодательством Российской Федерации;  

4) применения актов об амнистии или помилования 

в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или 

принятия судом решения, в соответствии с которым 

администратор доходов бюджета утрачивает возможность 

взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том 

числе в связи с истечением установленного срока ее 

взыскания;  

5) вынесения судебным приставом-исполнителем 

постановления об окончании исполнительного производства 

при возврате взыскателю исполнительного документа по 

основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 

статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 

229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты 

образования задолженности, размер которой не превышает 

размера требований к должнику, установленного 

законодательством Российской Федерации о 

несостоятельности (банкротстве) для возбуждения 

производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет;    

5.1) принятия судом акта о возвращении заявления о 

признании должника банкротом или прекращении 

производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием 

средств, достаточных для возмещения судебных расходов на 

проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;  

6) исключения юридического лица по решению 

регистрирующего органа из единого государственного 

реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного 

судебным приставом-исполнителем постановления об 

окончании исполнительного производства в связи с 

возвращением взыскателю исполнительного документа по 

основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 

статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 

229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по 

причине недостаточности имущества организации и 

невозможности ее погашения учредителями (участниками) 

указанной организации в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации. В случае 

признания решения регистрирующего органа об исключении 

юридического лица из единого государственного реестра 

юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 

8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей» недействительным задолженность по 

платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к 

взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, 

подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) 

учете.  

Неуплаченные административные штрафы 

признаются безнадежными к взысканию, если судьей, 

органом, должностным лицом, вынесшими постановление о 

назначении административного наказания, в случаях, 

предусмотренных Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, вынесено 

постановление о прекращении исполнения постановления о 

назначении административного наказания.  

2. Настоящее постановление подлежит 

обнародованию в газете «Муниципальный вестник 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области» и размещению в 

информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» 

на официальном сайте администрации Ингалинского 

сельского поселения. 

 3. Контроль за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельского поселения                                   А.В. Хиленко 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

Ингалинского сельского поселения  

Большереченского муниципального района  

Омской области  

от 01.07.2016 года № 38 

 

Порядок принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет по 

доходам, главным администратором которых является 

администрация Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района  

 

1.Общие положения 

 

1.1. Настоящий порядок разработан в целях 

принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет по доходам, главным 

администратором которых является администрация 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 



муниципального района Омской области (далее - 

поселение). 

 

2.Условия признания безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет поселения 

 

2.1. Признаются безнадежными к взысканию и 

списываются недоимка и задолженность по пеням и 

штрафам по неналоговым платежам в бюджет Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области (далее - задолженность) в случае:  

1) смерти физического лица - плательщика платежей 

в бюджет или объявления его умершим в порядке, 

установленном гражданским процессуальным 

законодательством Российской Федерации;  

2) завершения процедуры банкротства гражданина, 

индивидуального предпринимателя в соответствии с 

Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О 

несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности 

по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по 

уплате, которой он освобожден в соответствии с указанным 

Федеральным законом;  

3) ликвидации организации - плательщика платежей 

в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не 

погашенной по причине недостаточности имущества 

организации и (или) невозможности ее погашения 

учредителями (участниками) указанной организации в 

пределах и порядке, которые установлены 

законодательством Российской Федерации;  

4) применения актов об амнистии или помилования 

в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или 

принятия судом решения, в соответствии с которым 

администратор доходов бюджета утрачивает возможность 

взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том 

числе в связи с истечением установленного срока ее 

взыскания;  

5) вынесения судебным приставом-исполнителем 

постановления об окончании исполнительного производства 

при возврате взыскателю исполнительного документа по 

основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 

статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 

229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты 

образования задолженности, размер которой не превышает 

размера требований к должнику, установленного 

законодательством Российской Федерации о 

несостоятельности (банкротстве) для возбуждения 

производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет;    

5.1) принятия судом акта о возвращении заявления о 

признании должника банкротом или прекращении 

производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием 

средств, достаточных для возмещения судебных расходов на 

проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;  

6) исключения юридического лица по решению 

регистрирующего органа из единого государственного 

реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного 

судебным приставом-исполнителем постановления об 

окончании исполнительного производства в связи с 

возвращением взыскателю исполнительного документа по 

основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 

статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 

229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по 

причине недостаточности имущества организации и 

невозможности ее погашения учредителями (участниками) 

указанной организации в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации. В случае 

признания решения регистрирующего органа об исключении 

юридического лица из единого государственного реестра 

юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 

8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей" недействительным задолженность по 

платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к 

взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, 

подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) 

учете.  

Неуплаченные административные штрафы 

признаются безнадежными к взысканию, если судьей, 

органом, должностным лицом, вынесшими постановление о 

назначении административного наказания, в случаях, 

предусмотренных Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, вынесено 

постановление о прекращении исполнения постановления о 

назначении административного наказания. /п.2 в ред. от 

10.01.2025 г № 3/ 

 

3. Перечень документов, подтверждающих наличие 

оснований для принятия решений о признании безнадежной 

к взысканию задолженности по платежам  

в бюджет поселения 

 

3.1.  Решение о признании безнадежной к 

взысканию задолженности принимается при наличии 

следующих документов: 

1) выписки из отчетности администратора доходов 

бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате 

платежей в бюджет поселения;  

2) справки администратора доходов бюджета о 

принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности 

по платежам в бюджет поселения; 

3) документов, подтверждающих случаи признания 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет поселения в том числе: 

- документ, свидетельствующий о смерти 

физического лица 

- плательщика платежей в бюджет или 

подтверждающий факт объявления;  

- судебный акт о завершении конкурсного 

производства или завершении реализации имущества 

гражданина-плательщика платежей в бюджет, являющегося 

индивидуальным предпринимателем, а также документ, 

содержащий сведения из Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей о прекращении 

физическим лицом-плательщиком платежей в бюджет 

деятельности в качестве индивидуального предпринимателя 

в связи с принятием судебного акта о признании его 

несостоятельным(банкротом); 

- судебный акт о завершении конкурсного 

производства или завершении реализации имущества 

гражданина-плательщика платежей в бюджет;  

- документ, содержащий сведения из Единого 

государственного реестра юридических лиц о прекращении 

деятельности в связи с ликвидацией организации-

плательщика платежей в бюджет;  

- документ, содержащий сведения из Единого 

государственного реестра юридических лиц об исключении 

юридического лица-плательщика платежей в бюджет из 

указанного реестра по решению регистрирующего органа;  

- акт об амнистии или о помиловании в отношении 

осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в 

соответствии с которым администратор доходов бюджета 



утрачивает возможность взыскания задолженности по 

платежам в бюджет;  

- постановление судебного пристава-исполнителя об 

окончании исполнительного производства при возврате 

взыскателю исполнительного документа по основаниям, 

предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 

Федерального закона «Об исполнительном производстве»;  

- судебный акт о возвращении заявления о 

признании должника несостоятельным (банкротом) или 

прекращения производства по делу о банкротстве в связи с 

отсутствием средств, достаточных для возмещения 

судебных расходов на проведение процедур, применяемых в 

деле о банкротстве; - постановление о прекращении 

исполнения постановления о назначении административного 

наказания» /п3 пп3.1 в ред. от 26.06.24 г № 48/ 

а) заверенная копия свидетельства о смерти 

физического лица – плательщика платежей в бюджет или 

документа, подтверждающего факт объявления его 

умершим; 

б) документ, содержащий сведения из Единого 

государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей о прекращении деятельности вследствие 

признания банкротом индивидуального предпринимателя-

плательщика платежей в бюджет, из Единого 

государственного реестра юридических лиц о прекращении 

деятельности в связи с ликвидацией организации - 

плательщика платежей в бюджет; 

в) судебный акт, в соответствии с которым 

администратор доходов бюджета утрачивает возможность 

взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с 

истечением установленного срока ее взыскания (срока 

исковой давности), в том числе определение суда об отказе в 

восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления 

о взыскании задолженности по платежам в бюджет;  

г) постановление судебного пристава-исполнителя 

об окончании исполнительного производства при возврате 

взыскателю исполнительного документа по основаниям, 

предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 

Федерального закона «Об исполнительном производстве». 

 

4. Порядок действий комиссии в целях подготовки решений  

о признании безнадежной к взысканию задолженности  

по платежам в бюджет поселения 

 

4.1. Администратор доходов формирует пакет 

документов, необходимых для признания безнадежной к 

взысканию задолженности, в соответствии с перечнем, 

установленным данным постановлением и передает в 

специально созданную комиссию (далее - Комиссия), состав 

которой утверждается правовым актом администрации 

поселения. 

4.2. Решение о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет принимается 

Комиссией. 

4.3. По результатам рассмотрения вопроса 

Комиссией, в пятидневный срок, администратор доходов 

подготавливает проект постановления о признании 

безнадежной к взысканию задолженности. 

4.4. Решение о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет или отказе в 

признании задолженности по платежам в бюджет 

безнадежной к взысканию, оформляется актом, содержащим 

следующую информацию: 

а) полное наименование организации или фамилия, 

имя, отчество индивидуального предпринимателя или 

физического лица; 

б) идентификационный номер налогоплательщика, 

основной государственный регистрационный номер, код 

причины постановки на учет налогоплательщика 

организации, (идентификационный номер 

налогоплательщика физического лица); 

в) сведения о платеже, по которому возникла 

задолженность; 

г) код классификации доходов бюджета поселения, 

по которому учитывается задолженность по платежам в 

бюджет, его наименование; 

д) сумма задолженности по платежам в бюджет 

поселения; 

е) сумма задолженности по пеням и штрафам по 

соответствующим платежам в бюджет поселения; 

ж) дата принятия решения о признании безнадежной 

к взысканию задолженности; 

з) подписи членов комиссии. 

4.6. Оформленный комиссией акт о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет поселения утверждается главой Ингалинского 

сельского поселения. 

 

СОВЕТ  

ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

26.12.2024                                                                            № 208 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области  

 

В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области 

Совет Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области решил: 

 

I. Внести следующие изменения и дополнения в 

Устав Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области. 

1) часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 24 

следующего содержания: 

«24) осуществление учета личных подсобных 

хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с 

Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном 

подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

2) часть 2 статьи 15.2 Устава дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 

7 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в сходе граждан 

также могут принять участие граждане Российской 

Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 

лет и имеющие в собственности жилое помещение, 



расположенное на территории данного сельского 

населенного пункта, в случае, если это установлено 

муниципальными нормативными правовыми актами в 

соответствии с законом Омской области.»; 

3) в статье 20.1 Устава: 

- в части 2 слова «законодательных 

(представительных) органов государственной власти» 

заменить словами «законодательных органов»; 

- в части 5.1 слова «органов исполнительной 

власти» заменить словами «исполнительных органов»; 

- в подпункте «а» пункта 2 части 9 слова «аппарате 

избирательной комиссии, организующей подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, 

местного референдума» исключить; 

- в подпункте «б» пункта 2 части 9 слова «аппарате 

избирательной комиссии, организующей подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, 

местного референдума» и слова «(Председателя 

Правительства)» исключить; 

- в части 10 слова «(руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти Омской 

области)» исключить; 

- в части 11 слова «(руководитель высшего 

исполнительного органа государственной власти Омской 

области)» исключить; 

4) статью 43 Устава дополнить частью 5.1 

следующего содержания: 

«5.1 Органы местного самоуправления 

осуществляют передачу в безвозмездное владение и 

пользование объектов электросетевого хозяйства, 

находящихся в муниципальной собственности, 

системообразующей территориальной сетевой организации 

или территориальной сетевой организации, действующих в 

границах Омской области, в случаях, порядке и на условиях, 

которые установлены законодательством Российской 

Федерации об электроэнергетике.»; 

5) часть 2 статьи 60.1 Устава дополнить пунктом 6 

следующего содержания: 

«6) систематическое недостижение показателей для 

оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления.»; 

6) статью 61.1 Устава дополнить частями 2.1, 2.2 

следующего содержания: 

«2.1. Высшее должностное лицо Омской области 

вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе 

сельского поселения, главе местной администрации за 

ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей 

по обеспечению осуществления органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и (или) законами Омской области. 

2.2. Высшее должностное лицо Омской области 

вправе отрешить от должности главу сельского поселения, 

главу местной администрации в случае, если в течение 

месяца со дня вынесения высшим должностным лицом 

Омской области предупреждения, объявления выговора 

главе сельского поселения, главе местной администрации в 

соответствии с частью 2.1 настоящей статьи главой 

сельского поселения, главой местной администрации не 

были приняты в пределах своих полномочий меры по 

устранению причин, послуживших основанием для 

вынесения предупреждения, объявления выговора.». 

II. Главе Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области 

в порядке, установленном Федеральным законом от 

21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации 

уставов муниципальных образований», представить 

настоящее Решение на государственную регистрацию. 

III. Настоящее Решение после его государственной 

регистрации подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном издании, распространяемом в 

Ингалинском сельском поселении – «Муниципальный 

вестник Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской 

области», и вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Глава Ингалинского сельского поселения  

Большереченского муниципального района  

Омской области                                А.В. Хиленко 

  

 

Заместитель Председателя Совета  

Ингалинского сельского поселения   

Большереченского муниципального района  

                                                                       В.В. Старовойтов 

 

Дата государственной регистрации 

муниципального правового акта 28.01.2025. 

Государственный регистрационный номер 

муниципального правового акта RU555023022025001. 

  

                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 1 (265) от 28.01.2025 г. 

Муниципальный вестник 

Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального 

района Омской области 

Учредители: Совет Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области, Администрация Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской области, Тираж 30 экз.  

наш адрес: 646683, Омская область, Большереченский район, село Ингалы, ул. 

Школьная, 1А Телефоны: 8(38169) 33-2-39  факс.33-2-39 


